

## چگونگی تشخیص گواهینامه‌های تقلبی از غیر تقلبی و اعتبار اصالت موسسات گواهی دهنده ایزو (CB)

متأسفانه به دلیل عدم شناخت کافی برخی از سازمان‌ها از گواهینامه‌های صادر شده استانداردهای ایزو که برخی از آن‌ها اعتبار قانونی نداشته و تقلبی هست. لذا سایت آکادمی ارغوان به‌منظور آشنایی شرکت‌ها و سازمان‌هایی که علاقه‌مند هستند تا گواهینامه‌های ایزو را دریافت کنند به نکاتی که در ذیل مطرح شده دقت لازم را بنمایند تا بتوانند این موسسات و گواهینامه‌ها را تشخیص داده و در دام افراد متقلب و فرصت‌طلب و سودجو که پیشنهاد قیمت ارزان و زمان دریافت سریع را داده و در آخر یک برگ کاغذ بی‌ارزش را تحویل شما می‌دهند نیفتند. تمامی گواهینامه‌های بین‌المللی ایزو باید از مراکز CB که تحت اعتبار AB هستند صادر شود. سازمان‌هایی که می‌خواهند گواهینامه بین‌المللی ایزو را دریافت کنند باید دو گام اساسی را بردارند که عبارت‌اند از: **گام اول**: انتخاب مشاور خوب و صادق و سالم و باتجربه که بتواند سیستم را به‌صورت اثربخش در سازمان پیاده‌سازی کرده و آموزش‌های لازم را بدهد و از موسسات معتبر گواهینامه را دریافت نماید. **گام دوم**: انتخاب موسسه معتبر که در برخی موارد خود سازمان با کمک مشاور، موسسه معتبر انتخاب می‌شود. **گام سوم**: استقرار سیستم با کمک مشاور و گروه راهبری ایزو در سازمان که بستگی به میزان فعالیت، تعداد کارکنان، تعداد محصولات و...، هزینه و زمان دریافت استاندارد برای هر سازمانی متغیر است. چگونگی تشخیص گواهینامه‌های تقلبی از غیر تقلبی، باید قبل از اقدام به انعقاد قرارداد با موسسات گواهی دهنده (CB) از تقلبی بودن موسسه و نوع گواهینامه‌های صادره اطمینان حاصل نماییم که می‌توانیم به روش زیر از اعتبار موسسه اطمینان حاصل کنیم:

### چگونگی تشخیص گواهینامه‌های تقلبی از غیر تقلبی

**نکات مهمی که قبل از عقد قرارداد و اقدام به دریافت گواهینامه باید مدنظر قرار گیرد-1**: فریب دریافت گواهینامه با مبالغ پایین و در کمترین زمان و... را به‌هیچ‌عنوان نخرید چون با توجه به اینکه تمامی مراکز صدور گواهینامه در خارج از ایران بوده و در ایران نمایندگی دارند و برخی هزینه صدور آن‌ها به‌صورت دلاری یا یورو محاسبه می‌شود، لذا در صورت پیشنهاد ارزان بودن و کمترین زمان، به اصالت گواهینامه شک کنید و موسسه را کاملاً مورد تحلیل و بررسی قرار دهید -2. مؤسساتی که گواهینامه ایزو در ایران (نمایندگی در ایران) صادر می‌کنند باید دارای پروانه رسمی خدمات فنی و مهندسی در زمینه دستگاه‌های مدیریت و بهبود کیفیت از سازمان صنعت و معدن و تجارت باشند. -3. مراجع صدور گواهینامه‌های ایزو برای صدور گواهینامه‌های معتبر باید حتماً تحت اعتبار یک مرجع اعتبار دهی مثل AB قرار گیرد -4. گواهینامه‌های ایزو باید در وبسایت رجیستری گردد ASCB یا IAF در غیر این صورت گواهینامه جعلی بوده و فاقد اعتبار است. توجه: فقط رجیستری گواهینامه در یک سایت انگلیسی کافی نیست بلکه الزاماً باید اعتبار AB در CB ذکر شده باشد

برای بررسی CB ها و گواهینامه‌ها باید ابتدا وارد سایت [www.IAF.nu](http://www.IAF.nu) شده سپس بعد از ورود به سایت ذکر شده روی آیکن IAF members signature کلیک کرده و وارد این صفحه می‌شویم پس از وارد شدن به این صفحه اسامی کلیه کشورهایی که عضو IAF هستند ذکر شده است. کشور موردنظر که قرار است با آن (نمایندگی آن در ایران) قرارداد منعقد گردد و CB مدعی فعالیت تحت نظر و معتبر است را روی کشور مربوط کلیک کرده و صفحه‌ی جدیدی باز شده که در واقع وبسایت رسمی مرجع اعتبار دهی (AB) آن کشور هست در وبسایت AB کشور موردنظر در بخش SERTIFIEDBODY یا BODY هر کلمه‌ی مشابهی به این واژه‌ها را پیدا کرده و جست‌وجو را انجام داده تا CB موردنظر را مشاهده کنیم در صورت عدم مشاهده CB موردنظر دارای اعتبار نبوده و گواهینامه‌های صادره نیز تقلبی هست. لازم به ذکر است که برای راحتی مرحله‌ی آخر یعنی جست‌وجو می‌توانیم از موسسه یا همان CB که موردنظرمان است قبل از انعقاد قرارداد لینک تأییدیه را از AB کشور موردنظر برای ما ارسال نمایند تا بررسی ما راحت‌تر انجام شود (CB). موسسه گواهینامه دهنده: (AB) (مرجع اعتباری دهنده -6) (چهار موسسه معتبر که دارای تأییدیه AB هستند در سایت، قسمت مقالات بخش مدیریت، اطلاعات موسسات معتبر آورده شده، پیشنهاد می‌گردد با یکی از ۴ موسسه قرارداد منعقد گردد